
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«КОРНИЛОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 
 
 

ПРИКАЗ 
 
 

19.09.2022                                     с. Корнилово                                            №89 
 

О подготовке и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников по общеобразовательным предметам  в 2022-2023 учебном году  

 
В соответствии с Порядком проведения Всероссийской олимпиады 

школьников, утверждённым приказом Министерства просвещения РФ от 27 
ноября 2020 года № 678, в целях последовательного повышения интереса 
школьников общеобразовательных учреждений Каменского района к 
углубленному изучению учебных предметов, выявлению творческих 
способностей учащихся, активизации индивидуальной работы с одарёнными 
учениками, на основании приказа управления образования Администрации 
Каменского района Алтайского края от 15.09.2022 № 763 «О подготовке и 
проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам  в 2022-2023 учебном году»  
п р и к а з ы в а ю: 
1. Провести школьный этап Всероссийской олимпиады школьников  (далее - 
Олимпиада) в единые сроки с 26 сентября по 28 октября 2022 года по  
следующим предметам: астрономия, английский язык, биология, география, 
информатика и ИКТ, искусство (мировая художественная культура (далее-
МХК), история,  литература, математика,  немецкий язык, обществознание, 
основы безопасности жизнедеятельности(далее - ОБЖ), право, русский язык,  
физика,  физическая культура, экономика, химия, экология. 

1.1.Провести Олимпиаду по 6 общеобразовательным предметам: астрономия, 

биология, информатика, математика, физика, химия на технологической 
платформе «Сириус.Курсы» (https://siriusolymp.ru/) 

2. Фильчакову М.А., заместителя директора по УВР, назначить 
ответственным  лицом по подготовке и проведению школьного этапа 
Олимпиады и своевременную работу в информационной системе «Олимпиада». 
3. Пивоварову Т.Б., заместителя  директора по информатизации, назначить 
ответственным лицом за информационно-техническое сопровождение 
Олимпиады.  
3. Утвердить  единый график и расписания проведения школьногоэтапа 
Олимпиады, в установленные данным приказом сроки и в соответствии с 
Порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников(приложение 1, 
2)  



4.Утвердить жюри школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 
в составе: 
Председатель: Фильчакова М.А, заместительдиректорапоУВР. 
Члены: 
- Ильина И.В.,  учитель русского языка и литературы; 
- Дергачева М.М.,учительматематики; 
- Фильчакова Н.Н. , учитель русского языка и литературы; 
- Пархоменко Т.А., учитель начальных классов; 
- Ушакова К.В., учитель начальных классов; 
- Репкина М.Б., учитель географии; 
- Карагодина М.В., учитель немецкого языка; 
- Сальников С.А., учитель физики; 
- Суханова Т.С., учитель технологии, английского языка; 
- Фильчакова М.А., учитель ОБЖ. 
5. Утвердить оргкомитет: 
Председатель: Репкина М.Б. 
Члены: Фильчакова М.А., Пивоварова Т.Б, Шульгина З.С. 
6. Для проверки олимпиадных работ создать экспертные группы в составе: 
- русский язык: Ильина И.В., Фильчакова Н.Н., Пархоменко Т.А.; 
- литература: Ильина И.В., Фильчакова Н.Н., Пархоменко Т.А.; 
- математика: Дергачева М.М, Сальников С.А., Ушакова К.В.; 
- история: Агилова Т.А.., Рахманова О.В.,Суханова Т.С.; 
- обществознание: Агилова Т.А., Мальцева М.С., Пивоварова Т.Б.; 
- физкультура: Кайзер А.А., Пивоварова Т.Б., Фильчакова М.А..; 
- ОБЖ: Фильчакова М.А., Суханова Т.С., Пивоварова Т.Б.; 
- биология: Строкова О.А., Пивоварова Т.Б., Мальцева М.С.; 
- химия: Строкова О.А., Сальников С.А., Фильчакова М.А.; 
- физика: Сальников С.А., Строкова О.А., Фильчакова М.А.; 
- английский язык: Суханова Т.С., Карагодина М.В., Фильчакова М.А. 
7. Экспертным группам анализ заданий олимпиады  и их решений 
предоставить в срок не позднее 3 календарных дней со дня проведения 
соответствующего олимпиадного тура в очном формате или с 
использованием информационно-коммуникативных технологий.  
8. Классным руководителям обеспечить сбор (не позднее чем за три дня до 
начала проведения этапа олимпиады)  и хранение заявлений 
родителей(законных представителей) обучающихся, заявивших о своём 
участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком проведения и согласия 
на публикацию олимпиадных работ своих несовершеннолетних детей,  в том 
числе в  сети «Интернет». 
9.Фильчаковой М.А., заместителю директора по УВР: 
9.1.обеспечить хранение заявлений родителей (законных представителей) 
обучающихся, в течение одного года с начала проведения 
соответствующего этапа олимпиады. 
9.2.организовать информационную и разъяснительную работу по 
организации и проведению олимпиады со всеми участниками 
образовательных отношений, в том числе о требованиях к проведению 
олимпиады и регламенте участия в олимпиаде обучающихся с учетом 



использования информационно-коммуникативных технологий; 
9.3. организовать выполнение олимпиадных заданий в очном формате; 
9.4. организовать на основании заявления от родителей  (законных 
представителей) об участии их ребенка  в  школьном этапе олимпиады  по 6 
общеобразовательным  предметам в тестирующей системе uts.sirius.online на 
технологической платформе «Сириус. Курсы» с использованием ноутбука; 
9.5.организовать проведение школьного этапа Всероссийской олимпиады 
школьников2022/2023 учебного года с соблюдением условий   санитарно- 
эпидемиологических требований к устройству, содержанию и организации 
работы образовательных организаций и других объектов социальной 
инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 
коронавирусной  инфекции(COVID19), утвержденных Постановлением 
Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерацииот30.06.2020г.№16 
9.6.разместить на сайте ОУ в разделе «Олимпиады и конференции» приказ о 
проведении школьного этапа олимпиады, график проведения, активные 
ссылки на ИС «Олимпиада»http://93.189.221.75:8081/olimp21/pablic_olimp.php  
и «Сириус. Курсы» https://siriusolymp.ru/,направить в Управление 
образования на адрес электронной почты kamenobr@mail.ru ссылки на 
размещенную информацию до 26.09.2022 г. 
9.7. разместить в ИС «Олимпиада» приказ о проведении школьного этапа 
олимпиады; 
9.8. обеспечить своевременную регистрацию обучающихся на предметы в 
ИС «Олимпиада»; 
  9.9 опубликовать протоколы проведения школьного этапа Олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету на официальном сайте 
МБОУСОШ «Корниловская СОШ» винформационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» в течение трёх дней с момента 
проведения олимпиады по каждому предмету; 
10.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
Директор МБОУ «Корниловская СОШ»: М.Б. Репкина 
С приказом ознакомлен                                                               М.А.Фильчакова 
                                                          С.А.Сальников 

                                                                                         И.В. Ильина 
                                                                                          К.В.Ушакова 

                                                                                            Т.С. Суханова 
                                                                                               М.М. Дергачева 

                                                                                                        Т.А. Пархоменко 
                                                                                         А.А. Кайзер 

                                                                                                   Н.Н. Фильчакова 
                       О.А. Строкова                  

                                                                                                   М.В. Карагодина 
                                       Т.Б. Пивоварова  

           
       

      

http://93.189.221.75:8081/olimp21/pablic_olimp.php
https://siriusolymp.ru/
mailto:kamenobr@mail.ru

